Aplikace zásad racionálnı́ výživy při
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku související s výživou a zdravým
životním stylem. Zabývá se sestavením plánů stravy, ve kterých jsou aplikovány ra-
cionální zásady (kvality, kvantity, vyváženosti) a výživová doporučení. Plány stravy
jsou sestaveny pro ženy 19-34 let, které vykonávají lehkou, střední, těžkou práci nebo
usilují o redukci hmotnosti. Analyzuje a hodnotí sestavené jídelníčky z nutričního a
energetického hlediska v rámci jednoho týdne.

Klíčová slova: hodnocení stravy, plán stravy, racionální výživa, výživová doporučení,
stravování obyvatelstva, redukce hmotnosti, energie

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on issues related to nutrition and healthy life style. It
deals with the draw up of diet plans in which rational principles (quality, quantity,
balance) and nutritional recommendations are applied. Diet plans are drawn up for
women 19-34 years old, who perform light, medium, hard work or strive to reduce. It
analyzes and evaluates the drawn up diet plans for one week from a nutritional and
energy point of view.

Keywords: diet draw up, diet plan, rational nutrition, nutritional recommendations,
population diet, weight reduction, energy
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ÚVOD

Výživa je nepostradatelnou součástí našeho každodenního života. Bez možnosti stravy
by nebyla naše existence možná. Zajišťuje správné fungování našeho organismu a vý-
znamně ovlivňuje náš zdravotní stav, proto je důležité, aby bylo přijímáno dostatečné
množství všech živin. Pro někoho může být těžké sestavit vyvážený, pestrý a chutný
jídelníček dle výživových doporučení, jelikož je obklopen širokou škálou potravin.

V dnešní době se lze setkat s mnoha potravinami, které trh nabízí a mnohdy není
zřejmé, co je kupováno, z čeho se daná potravina skládá, co obsahuje, ani jaké živiny
lidskému tělu poskytuje. Lidé zkoušejí nejrůznější typy diet nebo různé formy stravo-
vání, které vidí nejčastěji na internetu, přičemž jim uniká to nejdůležitější, a to jsou
množství, která daných potravin konzumují.

Na začátku je nutné říci, že každá dieta ze začátku funguje, protože dojde k vy-
tvoření tzv. kalorického deficitu, avšak většinou není dlouhodobě udržitelná, protože
mnohdy dochází až k podhodnocení celkového energetického příjmu až na vlastní ba-
zální metabolismus a tedy člověk jí méně, než potřebuje k zajištění všech životních
funkcí. V takovémto případě, pokud organismus z dlouhodobého hlediska nedostane
adekvátní množství všech živin, začne si vytvářet zásoby a zastaví se proces hubnutí
nebo může také dojít k závažných onemocněním.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vysvětlení a definici základních
živin nutných k sestavení plánu stravy. Charakterizovány budou významné nutriční
faktory, mezi které patří makronutrienty (sacharidy, tuky, bílkoviny) a mikronutrienty
(vitaminy, minerální látky a stopové prvky), jejich referenční hodnoty příjmu a v jakých
potravinách se nachází. Dále výživovým doporučením a cílům pro obyvatele ČR a
zásadám racionální výživy. Jsou zde definovány energetické a nutriční požadavky a
jejich potřeby pro ženy, které vykonávají lehkou, střední, těžkou práci a také ty, které
redukují hmotnost.

V praktické části byly pro tyto kategorie sestaveny 4 vyvážené, pestré plány stravy
na 7 dní dle výživových doporučení tak, aby byly z dlouhodobého hlediska udržitelné.
Cílem této bakalářské práce je nutriční a energetické zhodnocení všech sestavených
plánů stravy.

Průměrná hodnota BMI u obyvatel České republiky je 25,2, což je těsně nad horní
hranicí normální zdravé váhy. Mírnou nadváhou trpí 47% mužů a 33% žen. Obezita
se týká bezmála 20% mužů a 18% žen, uvádí Český statistický úřad v roce 2018
[CSÚ(2018)]. Přičemž v dnešní době v pandemické situaci dle zdroje Ipsos jedna třetina
obyvatel (31%) během pandemie přibrala na hmotnosti. Častěji se jedná o lidi pracující
z domova [Ipsos(2021)]. Z toho vyplývá, že pro udržení hmotnosti, či její snížení nebo
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i zvýšení velmi záleží na správně nastaveném celkovém energetickém příjmu, aby došlo
k zajištění všech živin v dostatečném množství v patřičné kvalitě.

Cílem této bakalářské práce je odborné osvětlení této problematiky v ucelené formě
a takto předat veřejnosti, aby se občané naší země lépe stravovali v těchto těžkých
covidových časech nebo si utvrdili své domněnky v pravdivých tvrzeních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 Definice vybrané fyziologické skupiny

V bakalářské práci bude provedeno sestavení a analýza plánu stravy u žen ve věku 19 -
34 let, se zaměřením na lehkou, střední, těžkou fyzickou aktivitu a redukci hmotnosti.
Ženy netrpí žádnou závažnou chorobou, nekouří a nepijí alkohol, neužívají pravidelně
léky, nejsou těhotné ani kojící, nemají alergii ani kožní choroby, ani jiné zdravotní pro-
blémy. Tato fyziologická skupina žen je fyzicky, psychicky i duševně zdravá, zaměstnaná
a schopna dodržovat plnohodnotný stravovací režim.

V tabulce 1.1 je zobrazen energetický příjem dle vykonávané fyzické zátěže. Plán
stravy je sestaven pro ženy, které vykonávají lehkou fyzickou aktivitu a jejichž příjem
činí 9 000 kJ. Pro středně těžkou aktivitu s energetickým příjmem 10 000 kJ a při
výkonu těžké fyzické aktivity tvoří celkový příjem energie 11 000 kJ. Pro ženy redukující
hmotnost je příjem energie nastaven na 7 200 kJ/den.

Tab. 1.1 Doporučené množství přijímané energie

1.1 Nutriční požadavky

Každý člověk má individuální nutriční požadavky. Neexistuje jeden jediný výživový
postup či redukční dieta, která by byla vhodná pro všechny lidi bez rozdílu. Neexistuje
ani jeden univerzální práškový či tekutý produkt, který by byl dokonale vyvážený
a uspokojoval individuální nutriční požadavky všech lidí bez rozdílu pohlaví, věku,
zdravotního stravu, prováděné sportovní aktivity, stavu střevního mikrobiomu, tělesné
kompozice, individuální inzulínové odpovědi na různé potraviny atd. Každý z nás je
unikátní jedinec a má specifické individuální nutriční požadavky, které se mohou v čase
měnit [Roubík(2018)].

Celkový denní energetický příjem bílkovin ve vyvážené smíšené stravě je 15%. Dle
referenčních hodnot optimální referenční hodnota příjmu bílkovin činí 0,8 - 1,5 g/kg
tělesné hmotnosti na den [Stránská(2019)]. Avšak minimální hranice denního příjmu
bílkovin je 0,6 g na 1 kg tělesné hmotnosti [Kunová(2011)].

Příjem tuků by měl být v naší stravě zastoupen 25 - 30% z celkové energie, což
představuje cca 80 - 100 g/den [Kun(2015), Stránská(2019)]. Tuků by mělo být spotře-
bováno přibližně 1 g/kg tělesné hmotnosti [ICBP(2021)]. Příjem cholesterolu by neměl
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přesahovat 300 mg/den [Kunová(2011), SPV(2021)].

Sacharidy by měly tvořit více než 50% celkového energetického příjmu. Asi 80 – 90%
příjmu energie zajišťované sacharidy by měly tvořit polysacharidy a nejvýše 20% mono-
sacharidy s oligosacharidy [Velíšek – Hajšlová(2009)Velíšek, Hajšlová, FAO/WHO(1998)].
Referenční hodnota příjmu sacharidů na den je 4 - 6 g/kg, což představuje 400 g
[Bencko(2002), Haluzíková(2019)]. Referenční hodnota příjmu vlákniny pro dospělou
osobu se pohybuje v rozmezí 25 - 30 g [Kunová(2011), SPV(2021)]. U dospělých osob
na 1 g tuků a 1 g bílkovin připadají 4 g sacharidů [Müllerová(2003)].

1.2 Energetické požadavky

Množství energie, které je obsažené v energetických živinách se vyjadřuje pomocí jed-
notek kilokalorie (kcal) nebo kilojoule (kJ). Pro lepší představu jednotka kalorie (z la-
tinského calor = teplo) odpovídá množství energie nutné k ohřátí jednoho litru vody

[…]

300 - 450 mg, s tolerancí ±10%
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Rozložení energie pro ženy s těžkou fyzickou aktivitou je znázorněno na obrázku
v grafu 6.10. Největší část zde také tvořily sacharidy (58%), tuky (28%) a nejméně
bílkoviny (14%). Takto sestavený jídelníček odpovídá doporučenému trojpoměru živin.
Z grafu 6.10 lze vyhodnotit, že dodržování tohoto jídelníčku dodá ženám, které vyko-
návají těžkou práci dostatečný příjem všech živin s vhodným energetickým rozložením.

Obr. 6.10 Rozložení energie při těžké práci

Energetické rozložení stravy během dne se podařilo totožně u žen s lehkou a střední
fyzickou aktivitou naplnit stejně přesně jako u žen s těžkou fyzickou aktivitou. Ener-
getické rozložení v jídlech je znázorněno na obrázku v grafu 6.11.

Obr. 6.11 Rozložení energie v jídlech při těžké práci

Stejně tak jako pro všechny předchozí sestavené jídelníčky, tak i zde pro ženy, které
vykonávají těžkou fyzickou aktivitu byla energie z největší části naplněna obilovinami
(51%), zeleninou (17%), položkou ostatní (10%) a masem (9%). Z tohoto vyplývá, že
hlavním zdrojem pro ženy, které vykonávají těžkou fyzickou aktivitu se stávají hlavním
zdrojem obiloviny, které zajišťují především polysacharidy, dále pak zelenina, položka
ostatní zahrnující jednoduché sacharidy, jako rychlý zdroj energie ve formě müsli, ce-
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reálií, ovesných svačin a v neposlední řadě maso. Nejméně zastoupeny jsou mléčné
výrobky (7%) a ovoce (6%).

Obr. 6.12 Kategorie potravin podle energie při těžké práci

Závěrem lze konstatovat, že jídelníček pro ženy vykonávající těžkou fyzickou aktivitu
je dle tabulky 6.8 z energetického i nutričního hlediska dle doporučení naplněno a bude
jim zajištěn dostatečný příjem energie na celý týden. Z tabulky 6.8 dále vyplývá, že
ženy vykonávající těžkou fyzickou aktivitu potřebovaly přijímat o 7119 kJ/týden (1018
kJ/den) více než ženy, které vykonávaly středně těžkou fyzickou aktivitu a o 14556
kJ/týden (2080 kJ/den) více, než ženy, které vykonávaly lehkou fyzickou aktivitu.

Tab. 6.8 Celková energie jednotlivých živin při těžké práci
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na výživová doporučení pro obyvatele ČR na
jejichž základě byly sestaveny plány stravy pro ženy vykonávající lehkou, střední nebo
těžkou fyzickou aktivitu a na redukci hmotnosti.

V dnešní době trh nabízí nespočetnou řadu výrobků. Ty většinou obsahují skryté
cukry, mnoho soli a nasyceného tuku, proto je velmi důležité dbát na složení potravin.
V sestavených plánech stravy byly použity kvalitní potraviny, které jsou běžně dostupné
v obchodech. Mezi ně patří například obiloviny, brambory, luštěniny, avokádo, losos,
maso, vejce, neochucené mléčné výrobky, celozrnné pečivo, ovoce a zelenina, ořechy a
mnoho dalších.

Teoretická část této bakalářské práce definovala vybranou fyziologickou skupinu,
pro kterou byl sestaven stravovací plán na 7 dní. Dále byly charakterizovány nutriční
a energetické požadavky, včetně referenčních hodnot příjmu všech makronutrientů (sa-
charidy, tuky, bílkoviny) a základních mikronutrientů (vitaminy, minerální látky a sto-
pové prvky). Popsány byly taktéž výživová doporučení pro dospělé obyvatelstvo České
republiky a zásady racionální výživy.

Důležité při sestavování plánů stravy bylo naplnění všech nutrientů. Ve všech čtyřech
variantách se podařilo naplnit trojpoměr živin (sacharidy, tuky, bílkoviny) a zároveň
energetické rozložení jídel během celého dne. Minerální látky i stopové prvky byly
většinou přehodnoceny. To bylo způsobeno konzumací pestré stravy, ale byly vždy
v souladu s referenčními hodnotami příjmu. U takto sestavených jídelníčků by tedy
neměl být problém s deficitem z žádných živin a není třeba užívat doplňky stravy ani
jiné suplementy.

Pro všechny kategorie byl zajištěn dostatečný pitný režim, který byl přijímán z ne-
kalorických tekutin - vody a čaje a také z ovoce a zeleniny. Pitný režim je z hlediska
výživy důležitý. Čím je fyzická aktivita větší, tím je třeba jej navýšit, protože dochází
k jeho výdeji ve větší míře potem a mohlo by tak dojít k dehydrataci. Pro redukci hmot-
nosti je také nutné jeho navýšení. U lidí s nadváhou může dojít k nerozeznání pocitu
hladu a žízně. Ve všech čtyřech plánech stravy byl zajištěn dostatečný příjem tekutin,
který je v souladu s RHP. Dle výživových doporučení byly naplněny všechny nutriční
i energetické cíle ve všech variantách, což ženám zajistilo dostatečné množství energie
k dosažení jejich cílů z dlouhodobého hlediska. Po dosažení úbytku váhy u žen s kaloric-
kým deficitem je potřeba začít postupně celkový energetický příjem navyšovat tak, aby
došlo k jejímu udržení. Jednou z možných variant, jak zjistit kolik energie přijímáme
je zapisování zkonzumovaných jídel do kalorických tabulek. Existuje mnoho aplikací či
webových stránek, jenž umožňují jednotlivé potraviny zapisovat. Další variantou je, že
si necháme vytvořit jídelníček na míru od nutričního specialisty.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58
