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(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Aplikace zásad racionální výživy při hodnocení plánu stravy vybrané fyziologické skupiny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zaměřena na aplikaci zásad racionální výživy při hodnocení plánu stravy vybrané
fyziologické skupiny. V teoretické části práce studentka charakterizovala vybranou fyziologickou
skupinu, nutriční faktory, výživová doporučení pro obyvatele České republiky a zásady racionální
výživy.
V praktické části práce sestavila a nutričně i energeticky vyhodnotila týdenní plány stravy
v programu NutriPro pro fyziologickou skupinu ženy 19-34 let, lehká, střední, těžká práce a redukce
hmotnosti. Je zde využíván optimální systém pěti denních jídel. Výsledky práce jsou zpracovány
v přehledných tabulkách a grafech. Závěr práce je správně formulován.
Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální
stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů, celkem
44, převažují ale zdroje domácí.
Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Portál IS/STAG, práce není plagiát.
Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Portál IS/STAG se shodují.
Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně, byla aktivní od samého začátku zadání
bakalářské práce, problematiku pravidelně konzultovala a dodržovala stanovený harmonogram
tvorby práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Otázky studentce nepokládám.

Ve Vyškově dne 30. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce